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La riforma IRPEF 2022 pubblicata nella Legge di Bilancio consiste in una revisione ad ampio raggio dell’imposta, 
che rimodula le aliquote marginali e gli scaglioni di reddito, oltre a ridefinire gli importi delle detrazioni per tipo di 
reddito.   
L’aliquota media effettiva (la quota del reddito complessivo che viene assorbita dall’imposta) viene ridotta in 
particolare per i contribuenti con reddito tra 28 e 55mila euro. Nella tabella seguente i nuovi scaglioni con le 
rispettive aliquote: 
 

Nuovi scaglioni  Nuove aliquote Precedente 

fino a € 15.000 23% 23% 

da € 15.000 a 28.000 25% 27% 

da € 28.000 a 50.000 35% 38% fino a € 55.000 

oltre € 50.000 43% 41% da € 55.000 a 75.000 
43% oltre i 75.000 

 
 
L’intervento sulle detrazioni per i lavoratori dipendenti risolve il nodo dell’andamento delle aliquote effettive, 
grazie ad una revisione del disposto combinato del trattamento integrativo in busta paga e delle detrazioni da 
lavoro dipendente. 
 

REDDITO IMPORTO DETRAZIONE 

fino a € 15.000 € 1.880 (non inferiore a 690 o se a tempo determinato 
non inferiore a 1.380) 

oltre € 15.000 fino a € 28.000 1.910+1.190*(28.000-reddito)/(28.000-15.000) 

oltre € 28.000 fino a € 50.000 1.910*(50.000-reddito)/(50.000-28.000) 

oltre € 50.000 0 
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BONUS IRPEF o trattamento integrativo 

Attualmente spettante nella misura di euro 1.200 annui per redditi fino a € 28.000 (art. 1 D.L. n. 3/2020) viene 
modificato ed erogato in busta paga come segue: 

- è riconosciuto fino a 15.000 euro di reddito per l'importo max di 1.200 euro 
 

- è riconosciuto anche se il reddito complessivo è superiore a € 15.000 e fino ad € 28.000 solo se, con il nuovo 
calcolo, la somma delle nuove detrazioni è superiore all’imposta lorda. In questo caso, € 1.200 annui non 
spettando integralmente, ma solo per la parte corrispondente alla differenza fra la somma delle detrazioni e 
l’imposta lorda. Questo meccanismo non è incamerato nella tabella che segue, non essendo possibile fare i 
calcoli in modo standard. 
 

 

 


